Принято
на заседании педагогического
совета школы
протокол №4 от 16.03.2022 г.
	Утверждаю
Директор школы
______________ Магомедалиев Х.К.

             Приказ №14  от 16.03.2022 г.

Положение
о рабочей группе по подготовке к введению и  реализации
ФГОС начального  общего образования,
ФГОС основного общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 года №№286,287
В ГКОУ РД «Акаринская ООШ Хунзахского района»

1. Общие положения
1.1.Положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО (далее – Положение) определяет основные задачи и функции, порядок формирования и работы, права, обязанности и ответственность рабочей группы ГКОУ РД «Акаринская ООШ Хунзахского района» (далее – Учреждение) по вопросам  подготовки к введению и реализации ФГОС.
1.2.Рабочая группа по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО, группа) создана в целях обеспечения качества управления процессом механизма введения обновленных стандартов в 2022 году..
1.3.Группа в своей деятельности руководствуется Федеральным Законом Российской Федерации №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобразования России от 31 мая 2021 года №286  «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказом Минобразования России от 31 мая 2021 года №287  «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», иными нормативными актами, регламентирующими деятельность Учреждения, решениями органов управления образованием всех уровней и настоящим Положением на основе принципов коллегиальности и самоуправления.
1.4.Состав группы формируется из наиболее активных, высококвалифицированных, компетентных представителей педагогического коллектива Учреждения.
1.5.Количество и персональный состав группы утверждается приказом директора Учреждения.
1.6.Результатом работы группы является создание педагогического проекта – Основной образовательной программы начального общего образования, Основной образовательной программы основного общего образования.
1.7.Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом по ОО и действует до 31 мая 2027 года.

2. Цели и задачи рабочей группы
2.1.Основная цель – обеспечить системный подход к введению ФГОС 2021 года на уровнях начального и основного общего образования.
2.2.Основными задачами рабочей группы являются:
*общее руководство механизмом введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
*разработка планов-графиков введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
*разработка основных образовательных программ начального общего и основного общего образования;
*мониторинг процесса введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
*представление информации о результатах  работы группы на совещаниях при директоре, на заседаниях педагогического совета Учреждения.

3.  Функции рабочей группы
3.1.Информационная:
*разъяснение участникам образовательных отношений перспектив и эффектов введения и реализации ФГОС  НОО и ФГОС ООО;
*формирование банка информации по направлениям введения ФГОС НОО и ФГОС ООО (нормативное, кадровое, методическое, материально-техническое, финансово-экономическое);
*своевременное размещение информации по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО на официальном сайте Учреждения;
*информирование разных категорий педагогических работников о содержании и особенностях структуры основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, требованиях к качеству и результатам их освоения.
3.2.Координационная:
*координация деятельности учителей 1-4, 5-9 классов, системы оценки качества образования по основным направлениям деятельности;
*определение механизма разработки и реализация образовательных программ начального общего и основного общего образования.
3.3.Экспертно-аналитическая:
*мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
*отбор традиционных, разработка инновационных методов и приемов оценивания результатов освоения образовательных программ начального общего и основного общего образования;
*рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по вопросам введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО.

4. Порядок работы рабочей группы
4.1.Рабочая группа является коллегиальным органом. Общее руководство группой осуществляет руководитель группы, назначаемый директором Учреждения.
4.2.  Руководитель группы:
*ведет заседания группы;
*осуществляет подсчет результатов голосования;
*подписывает документацию от имени рабочей группы;
*отчитывается о деятельности группы перед педагогическим советом и по поручению директора  –  Управлением образования.
4.3.  Из своего состава на первом заседании группа избирает секретаря.
Секретарь ведет протоколы заседаний группы, которые подписываются всеми членами Группы.
4.4.  Члены группы обязаны:
*присутствовать на заседаниях рабочей группы;
*голосовать по обсуждаемым вопросам;
*исполнять решения, принятые на заседании группы.

5. Права членов рабочей группы
Члены рабочей группы имеют право:
5.1.знакомиться с материалами и документами, поступающими в рабочую группу;
5.2.вносить на рассмотрение директора Учреждения вопросы, связанные с реализацией введения ФГОС;
5.3.вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к компетенции группы;
5.4.приглашать для принятия участия в работе группы педагогических работников Учреждения;
5.5.привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

6. Ответственность рабочей Группы
Группа несет ответственность за:
*качество введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
[bookmark: _GoBack]*компетентность принимаемых решений.

7. Порядок принятия настоящего Положения
Положение о рабочей группе по введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования принимается на педагогическом совете Учреждения. Вводится в действие приказом директора Учреждения с указанием даты введения.